§ IX. Quamdiu in Dononiensi par-
thenone moniales Benedictinge
sub titulo Congregationis S. Ra-
genfredis degerint, inquiritur.

oenfredis Reli-

am satis , arbitror, de 5. Ra
de sanetimonialium, ab ea institutarunt,
» vitee norma, ac denique de ejusdem

)

pay Lhenonis anno verisimiliter 1029 inchoata ,
deindeque continuate pleniori instauiratione dis-
serui, ut modo ad Dononiensivwm monialivm eo-
dem seculo x1 ac deinceps vite rationem elucidan-
dawm progrediar. Qua Gerardi I et ff'fhw int ab-
s substi-

batis consilio, epera vero Balduwini com
tutze Dononiensibus clericis fuerunt moniales ,
eas non canonicas simpliciter dictas, nee quales
modo sunt, canonicas Regulares vel seculares fu-
isse, sed conlra strieti nominis Benedictinas, vel
e iis, quee nun. 106 et 108 in medium produmt,
documentis rationibusque facile perspiciet intel-
ligens lector. Nunc itague , quamdiv in eodem
parthenone 8. Benedicti Regula viguerit, quales-
que idem parthenon subierit vicissitudines, ul-
cumque discutere aggredior, ‘o lubens datu-
rus, st tandem subminist 'rrln/ tissent documen-
ta, quee plus semel expetita a nobis fuere. Ac
primo quidem , quo manifeste pateat , an-
ne Christi 1118, ac proin annis circiler 90
post ceenobii inchoatam instaurationem, sub 8
Benedicti Regqula moniales illas Deo militasse,
loriam posthumam
titulwm Congrega-

quodque ad Sancte nostra
simul facil , earum coetui
tionis beate irginis fuisse legili-
ma auctoritale lubet huc ex tom. 6
collectionis nostra Ms. ceenobiorum Belgii parie
3 fol. 424 integram Eransferre chartom Roberti,
secundi dicecesis Atrebatensis post hujus a Came-
racensi ‘;r';urmzirrmzw episcopt , amw 1115, uti
tom. 3 Gallize Christiane avetze col. 324 videre est,
consecrati, nimirum vel exeunte J'fuf/‘;‘i;r.:rm vel
initio Martii, prout ex ejus ibidem epitaphio fa-
cile colligitur.

129 Tta igitur charta illa, hactenus, quod
sciame, inedifa, sonat : In nomi Patris et Fi-
lii et Spiritus sancti, unius veri ac mmi Dei,
Amen. obertus, Dei miseratione Atr
hatens 15, dul
prieesse dignoseceris
ens, dilectissima soror et filia, Maria, abba-

BEATE Ra-
s monasterii,

¥

tissn venerabilis CONGREGATIONIS
GENFREDIS VIRGINIS, Dononier
pro peccatorum nostrorum redemptione  tibi
tuisque , succedentibus in eo, quo es loco et
ordine , abbatissis, sus Reevna saxort Bene-
picri Deo militantibus , sine aliqua turpis lu-
eri exactione @ de Lougmug ef de Proui
non solum concedimus, verum etiam, qua pre-
sidemus , aunctoritate, liberaliter in perpetuum
confirmamus , salvis in omnibus Atrebatensis
episcopi jure et redditibus ejus et archidiaconi
ministrorumque ejusdem. Si quis autem post
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hane nostram diffinitionem manu sacrileg aa
clesia, cui, Deo disponente, annuimus, aufeprg )
tmupt:n'[-]‘it vel ingeniosis machinamentis Contry
eaire preesumpserit, cum Symone Mago AN them,
sit.

130 etiam, ut et vestra vestranp, o
que succedentium abbatissarum providentiy tdu;
neos presbyteros Atrebatensi episcopo prg mselip
eni possessior * de honestate vitm eg i iy
rastimonia , sic canonicum est, lL(‘:.mt, ‘quLn
obedientiam promittant, ac d‘.mdo curam (s g
nu episcopi in preed eelesiis de Luugmgg
et de. Proui in populo Dei gerendam gratis 4.
cipiant ; abbatissa autem Dononiensis monase.
rii, vos videlicet, honorabilis in Christo sorgp s
ria, et succedentes vestrie abbatisze Atrebateng
wnt, nisi cum benisg.

b

synodo interesse non neglig
lentia rint, aut archif gy
ejus, si vices pontificis * exequendo synodyp \E‘
nuerit. Ut autem hujus nos constitutions
ptum stabile et inconvulsum permaneat o fi
testes fratres mostros annotare procuravimus, §
gnum Drogonis Atrebatensis archidiaconi, 8 i3
herti Ostrevandensis archic S. Odonis Jing.
positi. S. Mascelini decdni. S. Anastasii cantg
8. Gualberti diaconi. 8. Bertulfi, Bernardi, Roberty
canonicorum clericornm domus episcopi, Gueng
srdotis, Guibe diaconi, Hugonis agoli
Ego Robertus, Del miseratione Atrebatensis
hoe libertatis donativam re

ot in nomine Patris et Filii et Spiritus sang
propria manu confirmavi. Actum anno Ineamsg
Verbi mcxviw, x Calend. Octob., Indictione XL, 8
no pontificatus Domini Roberti, Atrelatensis el
seopi, 1v.

1381 Porro lectorem duo hic monilunivelin:
allerum nempe, signaiam supra J’ura’u.{wnemm, b
utpote cui anni 1118 dies x Calend. Oclobris W,:'
xx11 Septembris innectitur, non Pontificiamn, n
Ceesaream esse, sed Constantinopolitanam; guum =
proin, nisi cl e illius subseriptionem plus g
loco a librario perperam expressan ff(';_‘a”jua“‘
apud Belgas quogque seculo X1 adhibitam fuss
fateri necesse est. Allerum vero, quod tlidem i
dicare visum est, tn eo versatur, quod in nosiy

it

hyjus charte apographo post voces illas : Tndip
, numerus 1 stgnatus sl

ne xii, préefiea voce an
qui st in ipso aulographo ewmstat, vel eril nosn
ecgraphi lacuna hoc modo eaxplends : Indictioat
xm1, [Gelasii PP.] II [anno 1] Pontificatus; domigl
Roberti Atrebatensis episcopi quarto, nempet
citer mensibus inchoalo, uii ex emoriualt M
episcopt tn preefato epilaphio signato Lmpor
nempe x Calend. Martii anno sexxxi, anno seie
pleto, computatis ordine vei
grado 16 annis, man
versis numeris 1 et 1v, ita erit legenda SUbsH:
ptio : Anno v pontificatus domini Hoberti, Atreba:
2 propirii post dicecesis @ Cans

scopatus e _{«

forle

te eruitur; vel forlg

tensis J:EL 11, nemy;
racensi separationent,

132 At vero laudala eo fhp!mmr{c TRONHIN
8. Ragenfredis con,
Ut decursuin non eodemn ,r»!u,rm. w Ve fnwrw
incessit, aut certe non weque honoy il
u’i.u-z‘p!inm‘,f'n;mr ubique usa est, uli el
Jrum PP, III, Romee apud 8. Petrum ad ii?OJ['ﬂ'
les Dinyacenses sew Dononienses datis, il tellt:
mus, quas, utpole ad pari ‘thenonis S lmc.m i
historiam spectantes, ex tomo 5 Miscellanesri
Baluzii pag. 430 hic recitabo, nonnullas i Mo
mentuin illud observationes dein subditurts:

egatio post 34 circiter ani

v .Pua
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apposituin
probive vi-
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DIE OCTAVA OCTOBRIS.

verbis @d conciptlur Fugenius episeopus ,
servus servorum Dei, sanctimonialibus Dinya-
censibus salutem et Apostolicam benedictionem,
Quod wvos Apostelice  benedictionis alloguio
salutamus, non ex vestris meritis tieri, sed ex
Apostolice sedis consueta benignitate credatis.
Nen enim de conversatione vestra mnobis talia
referuntur , quee nostrum animum incitent, ut
vobis Apostolicie benedietionis gratiam confe-
-amus ; quoniam , sicuf relatione quornndam
audivimus , ita laxis habenis post vestra desi
deria curritis, ut vesiri voti memoria videatur
a wobis penitus excidisse, et videamini retror-
sum abire, cum ad anteriora deberetis totis
viribus anhelare. Sane caritatis igniculus, qui
fomes et nutrimentum honestatis esse dignosci-
tur, peccatis exigentibus, adeo in vobis refri-
guit, quod monasterium vestrum tam in spiri-
tualibus, quam etiam in temporalibus est pluri-
mum i]l!lll]]llﬂ.lilll. *

183 Nos igitur, quoniam statum vestrum in
cupimus, auxiliante Domino, reforma-
ri, wvenerabili fratri nostro Godescalco, Atre-
batensi episcopo, de cujus utique honestate ae
religione confidimus , quoniam in lis plenius
instructus esse dignoscitur , dedimus in méan-
datis , ut gratam Deo religionem in vobis stu-
deat reformare, et monasterinm vestrum ad fru-
gem melioris vite reducere. ldeogue per pra-
sentia vobis scripta mandamus atque precipi-

melius

mus, quatenus in his que ad emendationem
vitss vestrs et correctionem momasticee diseipli-
nm spectaverint, supradicto fratri nostro hu-

militate debita pareatis et ipsius monita et sa-
Inbria mandata benigne suscipiatis et irrefraga-
biliter observetis; scientes, quia, si de cetero
salubribus monitis ipsins contempseritis obedi-
re, nos sententiam , quam propter hoe in vos
ipse dictaverit, auctore Deo, ratam habebimus.
Datum Roms apud sanctum Petrum Nonis Fe-
bruarii, anno, uf ego existimo, 1153, seu bime-
stri fere spatio, postquam, teste Roberto de Monte
cum Romanis pace fucta urbem ingressus esset ibi-
que cum eis... primitus Fugenius PP. commorare-
tur. Modo nonnulla in hasce Ponlificias lilleras
abservemus.

184 Hawd dubium quiden est, Dononienses
a quibusdam de suwx Regule volorumque neglectu
accusatas Roma fuisse, habilasque pro indignis,

- quibus Apostolicam benedictionem suam Bugenius

PP. impertivetur. At quanium ego ex subse-
culis anno 1157 Godescalei , Afrebatensis epi-
seopi, litleris volligo , vel monialivin illarum
leviora quéedam delicle ultra modum exaggera-
t Rome fuerini ab s forlasse, qui in Dononi-
enst ecclesia canonicam prabendam sibi swisve co-
gnatis postulantes repulsan passi fuerant : vel,si
montales nonnullze ad sectanda vite secularis com-
moda nimium se proclives ostenderint, aul quo-
tidianwm Dei laudes in choro concinendi pen-
sum in eanonicos aliquot, non sine bonorum cee-
nobit invminutione in suam ecclesiam introdu-
clos, transtulerint; non diu.certe hocce rmalwm
tenuil; lantumgue abfuil, ul Godescalous monia-
les tllas sibi contumaces expertus fuerit, ul con-
tra suis monilis mandatisque mire habueril ob-
sequentes, pompamque omnen seculorem procul
ab earum parthenone mox epuloniem conspexe-
7it, Ipsas Godescalei, Atrebatensis episcopi, qui-
bus heee mea opinio nititur , litleras, easque
Dononiensibus perhonorificas ex eil. Collectio-
Octobris Tomus 1V,

328
ne Ms. tom. 8, parie 2 fol.
est

135 Sic ille Rhabent : In nomine sancte et
individus Trinitatis, Bgo Godescalecus , Dei
gratin Atrebatensis episcopus, prasentibus et fu-
turis in perpetuum. Cum omnibus nobis sub-
jeetis, exigente pastorali sollicitudine , in his,
quie juste queerunt, exhibenda sit pro posse be-
nevolentia; illornm tamen supplicationi haud
dobium , quin speecialiter sit favendum, qui,
SPRETIS CCULARIBUS ~ POMPIS , PARTEM, QUAE
NON AUFERETUR , ELIGERE MALUERUNT., Qua-
propter cunct volo legentibus innoteseat,
quod venerabilis Berta, abbatissa Dononiensis,
bono zele inflammata, presentiam nostram ad-
it et nullum amplins in
canonicatu posset statuere, mnostro se imperio
constringi atque auctoritate corroborari humili-
ter exoravit, causam hujus postulationis ido-
nea satis ratione subnixam intimans, quia vide-
licet nonnullorum smeularinm et in swecularibus
prapotentium dari cupi-
entium, et in petendo vieis i succedenti-
um, dum assentire renueret, offensam incurre-
bat, adeo ut interdum ecclesiasticum neglige-
retur officium , dum quibus pace omnium pre-
bendwe comcedi possent, aut vix, aut nullate-
nus reperirentur. Quod, quamyvis mentis in-
tuitu id, quod seriptum est : * HOMINIBUS PLA-
CENT , CONFUSL SUNT , assidue contempletur, non
igmorat tamen , imo experimento didicit, guan-
ta modernis temporibus religiosi quique ad hu-
jus sesculi fliis in temporalibus dumtaxat bonis
detrimenta sustineant, si eos placare seu placatos
habere contempnant.

136 Unde sapienti usa consilio pefitioni suse
hoc: guoque addere voluit, ut nostro assensu ac
favore duos viearios loco eanonicorum tali teno-
re subrogare queat, quatenus si per eos vel pro-
pter eos aliquod scandalum aliquando (quod ab-
sit) emerserit, illis amotis, alios libere substituere
possit. Paci itaque atque utilitati, fam ejus, quam
et , sibi eommisse, consulentes, precem
ejus eo gratiori affectu suscepimus, quo a ju-
§to eam non deviare, imo vacare Deo onpien-
tibus utillimam fore adjudicavimus. Itaque as-
sensu capituli nostri ac religiosarum persenarum
eonsilio ab ecclesia Dononiensi canonicos amo-
vendos, adhuc superstitibus ex hac Tice subtra-
ctis, statuimus, viceque eorum duos vieari
stituere , ac, quoties justa popos
immutare in arbitrio abbat jam dictse eccle
siee relinquimus. Quod ut firmum ac stabile in
perpetuum , omni sopita jurgiorum oceasione,
conservetur, presentem paginam sigilli nostri
impressione atque idonearum personarum subno-
tatione confirmari preecepimus. Signum Theodo-
rici Ostrevandensis archidiaconi; 5. Nicolai de-
cani. 8. magistri Frumaldi. 8. Hugonis abbatis
sancti Amandi. 8. Fulconis abbatis Hasnoniensis,
S. Gerardi abbatis de Casa Dei, qu= est in Vi-
conia. 8. Hermani, S. Hugonis ecanonicorum &t
presbyterorum. 8. Gisleni diaconi. 8. Herberti
subdiaconi. Actum Atrebati anno Dominice In-
carnationis MCLVIL

137 Hactenus Godescalei episcopi litlerar, qui-
bus Bertam, Dononiensis parthenonis abbatissam
bono pioque zelo fuisse inflammatem, moniales
vero, sprelis seoularibus pompis, sub religios
vite Instituto Deo impense tunc vacasse, intelli-
gimus. Verum, ewm loudatus episcopus itlud
15 religiose

subjicere viswm

ut in ecclesia sua

oceasio

’
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DE
religiosee vite Instilulwin nominelenus non ex-
presserit, lubet, ul illud Benedictinum fuisse pa-
teat, Alexandri PP, IIT litteras ex eit. Collect.
Ms., fol. 423 verso hie recitare. Ita hae sonant:
Alexander episcopus, servus servorum Dei. Dile-
etis in Christo filiabus abb: et conventui
monasterii de Dononio, Orbinis Be-

Epicri, Afrebatensis dieces lutem et Apo-
stolicam benedictionem, Devotionis vestra pre-
cibus benignum. impertientes assensum , aucto-
ritate praesentium inhibemus, ut intra fines
parochiarum vestrarum null sine assensu dio-
cesanl episcopi et vestro, capellam seu oratori-
um de construere audeat, salvis privile-
giis Pontificum Romanorum. Nulli homi-
num liceat hanc paginam nostree inhibitionis in-
fringere vel ei ‘merario contraire. 8iq
autem hoe attentare praesumpserit, indignatio-
nem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pan-
li Apostolorum ejus se noverit ineursurum. Datum
Anagniee vinn Kalendas Julii Pontificatus nostri
anno quinto,

138 Atlgue ita quidem in cit. Collectione Ms.
annus Ponlificatus Alewandri 111 exprimitur ;
al pro anno quinto legendum esse : anno quinto
decimo, vel inde conficitur, quod Pontifex ille,
uti apud Pagtum in Criticis ad annwn Christ
1163 wvidere est, anno v Pontificatus sui non
Anagrize in Campania Romana, sed in Galliis
versatus sit, conlra vero Pontificatus sui anno
quintodecimo, ad sew circiler menses provecto,
Anagni® degere caeperil, ibique ad ejusdem Pon-
tificatus sui anni exilum, imo el diulius reman-
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EANCTI

novo
ergo

serit, uti ex Epistolis ejus 425 et segq. ac 474
478, tom. 2 Collectionis Martenei col. 960,
et 993, nec non ex laudati Martenei Observa-

tione preevia col. 624 et 625 colligi datur. Deni-
que ut de Benedictine Regula apud moniales Do-
nonienses etiam post annum 1173 ewacta observa-
tione nullum
alias ejusdem Pontifi
1175 datas, quibus insignia prorsus suw erga
moniales illas benevolenlize documenta prabet.
Hisce verbis cil. tomo collectionis nostra Ms. fol.
119 verso el seqq. concepiz exsiant : Alexander
Ej vorum Dei. Dilectis in Chri-
sto filinbus ste Dononiensis ecclesiz ejusque
sororibus entib:s, quam futuris, regula-
rem vitam professis in perpetunm.

prorsus wmoveri dubium gueal

s lilleras subneeto, anno

¢ ln.H

139 Prudentibns virginibus, qua, accensis
lampadibus, obviam Christo Domino wvenire
desiderant ef sibi per opera charitatis huomili
devotione wcere , tanto lubentius Apostolicum

suffragin debemus impendere , quanto minus
pro frag te sexus et assumpt® religionis pro-
posito sua possunt jura tueri. Quapropter, di-

lecte in  Christo filiee, vestris justis postulatio-

nibus clementer annuimus, et ecclesiam ve-
stram, In qua divino estis obsequio mancipate ,
sub beati Petri et nostra protectione suscipi-
mus , et presentis seripti privilegio communi-
mus ; statue uf ones ,
quecumque bona idem monasterium impresen-
tiarum juste et POSS aut in futu-
rum um, largitione regum
vel prin itione 11[!: lium, seu aliis ju-
stis modis, prestante Domino, poterit adipi-
sei, firma vobis vestrisque sucdcess ribus, et illi-

bata per
mus

quibus hmc propriis duxi-
Villam Dononii

neant, in
exprimenda vocabulis
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cum servis et ancillis et universis I)oﬁLs_..mmhm
que in ea continentur , et aliam u]ldm ) qug
dicitur Haleinis, aimsgw* !‘omp{urv.s, quas g,
tim quod vitiose descriptie sunt, pariim, pe Sine
gulas recensendo proliwior sim, hic misggs o
cio.

140 Deinde ila Pontifex prosequitur
turam quoque ipsius (id est, in Dononiengy o E“
clesia ) liberam esse decernimus, ut corum g,
votioni et extremse voluntati, qui se illie g
peliri deliberaverint, nisi forte t\lflTI]‘ﬂllr‘lpa[[
sint vel interdieti, '111111}» obsistat,

¢ Sepul.

Salva tame

Jjustitia illarum ecclesiarum, a quibus nortug
rum corpora assumuntur., Sane novaliug ve-
strorum, gquwe propriis ma inibus aut SUmpHgs

coli , 8ive de nputrimeniis ani imalium Vesty
rum nullus a vobis decimas presumat exiger.
cum autem generale interdictum terre fll['m
liceat vobis, januis , non pulsatis g til
nabulis ¥, exelusis excommunicatis et nm'ul\ms
suppressa voce divina officia celebrare, Ub"'ﬂ]l
te vero te, nune ejusdem loci abbati T
tuarum qualibet suecedentium , nulla ibi qual.

bet subreptionis astutia seu uul’un,. Do
"}

clausis

S

fur nisi quam Tl]l'- res O C][J‘llJJ‘II]] Colsensy 'ﬂ‘:
~r1"r~:-~m pars sanioris consilii secundum fig

Dei, et beati Benedicti Regulam provide-
rint ndam. Decernimus ergo, -ut i
omnino hominum liceat prefatum monasterigy
temere pertubare, aut ﬂjna‘ possessiones anferrs,

vel ablatas retinere, minuere U qoiboslibe
vexationibus fatigare, sed |?IL‘mL| omuia e jp
tegra conserventur eorum Pro quorum #* gp.
stentatione et gubernatione concessa sunt, ysihy®
omnimodis profutura, salva sedis Apostolics a.
r‘.trJrii;m'- et diocesani episcopi ecanonica Justi
tia.

141 Si qua igitur in futurum ecclesiastion s
cularisve persona hane nostrse constitutionis
ginam temere venir
rit, secundo commonita , si non pre
sumptionem ione cor
rit , potesta ignitate careat,
reimgue se judicio existere de perpetr
ta iquitate cognoscat, et sacratissimo corpore
et sanguine Dei ac IJu.mni Redemptoris no
Jesu Christi fiat, atque in extremo ex
mine dist ultioni subjaceat. Cunetis anl tem
eidem loco sua jura servantibus sit pax Domk
ni nostri- Jesu Christi, quatenus et hie fructim
bone actionis percipiant et apud districtum ji
dicem pramia pacis inveniant. Amen
Hactenus Alewandri PP, 1IT Bulla, xxav Db
1175 edila, ef ab octodecim Gar:
tesle Collectionis manuscripte audi
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natio Dominicse anno millesimo , centé
simo, septu simo quinto , Pontificatus vem
Domini Alexandri PP. III anno septimo det

mo.

142 Hie me probate fidei monumenta defi
unt, quibus , an ab anno 1175 usque ad 1978 &

: proin eliam sub regimine Marie abbatisi®
])u:au”h_’u.su, 8 Gall. Christ. awcle col 43 s
ultimo loco recensilze, illibata illic permansei ¥
religio S. Benedicti prascripto gt
ma, sal queam. At, sive S

lom

@& vilee ex
{ulo

edicere

cum pratis, aquis et molendinis cum fterris cul-  gnnuwm 1250 eove citins Donontenses monies
tis et incultis,, cum altari, decimis et terragiis, strictioris Regule onus de cervicibus suis 6
Amwm
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A cusserint, ac vel jam tum non amplius moniales,

HACia Non
tantum Do-
nonii et -in
Casiro-n
vo, sed
etiam in

Clivia

sed domicell® ac seculares canonice dici volue-
rint ; sive contra dumtamat seculo xiv vel xv,
ex jam pridem recepto apud Hannoni®e canonis-
sas more, non nisinobilivm filias tn swwm admil-
tere ceetum voluering, quce sui instar purpura et
bysso, et pellibus griseis ( werbis Jacobi de Vi-
triaco in Historia. Occidentali cap. 31 utor) et
aliis jocunditatis su® vestibus indute essent,
circumdata® varietatibns eum totius erinibus, et
ornatu pretioso eircumamicte, ut similitudo tem-
pli,... pellibus autem agninis quantumcumque
subtilibus et delicatis utentes; ulrwmois, in-
quain, horum admittatur ; id equidem certum
est, secwlo eliam sexto decimo media necdum
sui parte provecto, earum parthenoni Ordinis
S. Benedicti, ipsis vero virginibus saltem Reli-
giosarum nomen adhue adhaesisse, ul ex Statutis
et Ordinatis regiis, dalts Bruxelle anno 1546,
tom. 4 Diplom. Belgic. Mirai pag. 301 videre
est; quamguam tamen, proul ex itsdem Statulis
eruitur, Dononienses illae virgines Religiose di-
clee, jam tum pridem in communi vivere desiisse
videantur, habuerintque ex adverso singula sin-
gule habitacula, prabendas ancillasqueproprias,
ste ut vel ab eo sallem lempore earum parthe-
non, veluli prenobilivm puellarum seminarivim
refugiumgue potius, quam veluli rife ex FEecle-
st constitulionibus ordinalumcenobivm spectart
debuerit : quo in statu hodieque perseverat ma-
gno preenobilivm Belgii familiarum solatio, nee
minori ecclesie Belgice ornamento ob earum,
quee parthenonem illum incolunt, in decantandis
Dei laudibus diligentiam, pietatem, modestiam,
ceterasque virtutes,quibus nihil cedere iis debent,
quee Sanctimonialium stricte dictarum nomine
gloriantur. His de Dononiensis parthenonis vi-

@

e wlinibus expeditis, reliqua, quée ad Sancle
nostracultum gloriamque posthumam conferunt,

exponere aggredior.

§ X. Antiquus sancte cultus etiam
extra diceceses Cameracensem
et Atrebatensem : Misse Offi-

cium proprium ex Missali
Cameracensi antiquo : miracula
varia Sanct® patrocinio pa-
trata.

on mediocrem Sencte Abbalissae nostrea cul-
tum, primo quidem Dononii anle annum
), detn ab anno ciy * 935 usque ad annum
verisimiliter 1037 in Novo-castro ad Axonam,
oe deinceps in sui parthenonis prasertim ecclesia
constanter delatum fuisse, tum ex loudato supra
Dononiensi Breviario anno 1258 exarate, {um
que chronologica, quontum flert potuit,
serie de Religuiarum 8. Ragenfredis ejusdemque
ceenobit vicissiludinibus in mediuwm adduai, ma-
nifeste ostenditur. Verum, cum ecclesiastica ejus
veneratio etiam extra Dononiensis ac Novi-ca-
strensis loci fines variis temporibus propagata,
nec non Dononti rursus miraculis non paucs,
etxvir demum seculo Officio ecelesiastico, ad nor-
mam Romani conformato, illusirata fuerit; vi-
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sum est f!ﬁL', quecumgue eog specmn.:, N unum
colligere, quo sic fidem num, 2 datam liberem.
Ab ecclesiastico cultu, in ducaty Clivie jam pri-
dem 8. Ragenfredi ewhibilo, ewordium duco. Si
Natalibus Sanctorum Belgii ex Molani schedis
a Pelro Lowwio edilis, laudatisque illic Gerardi
Busei, Canonict Xantensis, el Matthize Hostesii,
pastoris Calcarie, litteris fides est, nonnulle
apud Clivienses seculo xvi adhuc supererant
monummenta, ex quebus ipsi colligebant, ecclesias
suas, Embricze, Reswe et in pago Houepell sub
patrocinio B. Aldegundis, S. Dentlini, et 8. Ragen-
fredis olim a religiosis Francis fuisse mdificatas vel
dotatas, quibussummo studio fuit tune temporis
Christianismum ultra Rhenum ad Saxones ad pa-
ganismi sordes smpius relabentes , extendere et
propagare,

AUETORE
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144 Ttague, si mode satis antiqua disertaque o vel asecu-

sint laudata o Cliviensibus monumenta, paucis
dumiaxal annis ab obilu S, Ragenfredis ecclesia-
us veneralio ad remotam a Dononio 50
circiter leucis Belgicis regionem propagate fue-
rit, nimirum vel paulo post mortem imperatoris
Carolt Magni, cujus assensw Francorwm quidam
religiosi principes, hoe pacto, ne Sawones Ocei-
dentales sew Westphali, Christi legem antea edo-
cti, ad ritwin gentivin relaberentur, prospicere
voluerint, vel veristmilius sub Ludovico Pio, aut
Lothario imperatore, quorum tate Saxoncs sal
multi ad paganorwm ritwm proclives etiam ex-
stiterunt, apud quos pit dli Franct religionem
Chwistionam ewlendi firmarique oplarint. Quo-
cumgque haec se modo habeant, (nam quas, ul
documeniorum illoruwm notiliam nanciscerer, lit-
teras ad Clivienses dedi, suwo fructu caruerunt)
equidem e {isdem Natalibus Sanctorum Belgii
laudatisque illis episiolis indubilalvim videlur,
S. Ragenfredem a Xanfensi in Clivia canonico-
rum collegio Officio novem Lectionum jam pri-
dem  fuisse cultam, eamgue Honepellensis pagi,
ad sinistram Rheni ripam haud procul Resa op-
pido sili, palronam esse, ubi quogque Dononien-
sis parthenon multa olim bona habuit’ sedesque
monasterio stmiles, que omnia vicino capitulo
Xantensi anno 1240 ab Ensilia, Donontensis eccle-
stee abbatissa, ejusdenique convenly vendila fuere,
ut patet ex litteris ejusdem Ensiliz ejusdem con-
venlus, quas, quod ad Dononiensis parthenonis
historiam el ad Sancle nostre gloriam posth
mam quogque conferunt, integras huc e prafutis
Natalibus Sanctorum Belgii, editiones anni 1595
pag. 220 el 221 hue transfero.

145 Sie habent : Universis paginam hane vi-
suris Ensilia, Dononiensis ecclesisa abbatizsa e
ejusdem loei conventus, Atrebaten diceces
salutem in Domino, Notum facimus unive!
quod nos bona nos de Honepele (nunc Hou-
pel el Houepell Ric pagus vocatur ) et de -Hu-
sen (forte Huyswarde prope Ewmmericam vel
Huys prope Resam ) ocum omnibus suis atti-
nentiis, terris, agris, paseuis, pratis, homini-
bus, nemoribus, vineis et cum omnibus suis
juribus ecclesie Xanthensi vendidimus, Quam
pecuniam profitemur nos recepisse ad plenum,
et ipsam pecuniam ad utilitatem ecclesi® nostrwe
totaliter esse conversam. Kt predictorum bo-
norum dominium , quod nostra habebat eccl
sia, in dictam ecclesiam Xanthensem unaniz
consensu transtulimus, et in veram ac corpo-
ralem possessionem misimus, et hoe est factum
de licentia et consensu diecesani nostri, nem-
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pe Assonis ez archidiacono Ostrevandensiad. ca-
thedram Alrebatensern anno 1231 ewecti ) Vua-
randiam * legalem, super premissis prastiturz.

In cujus imonium presentes literas sigil-
lorum  nestrorum munimine , videlicet. sigillo

meo. ego Ensilia abbatissa et conventus sigillo
capituli fecimus robor Agtum anno. millesi-
mo ducentesimo quadragesimo. Hactenus lillerse
ille, e quibus, teste Molano vel Louwio, depen-
det annexwm filis sericis conventui Dononiensis
sigilluin, expresse distinclteque has voces exhi-
bens: Sigillum sancte Ragenfredis virginis, cu-
Jjus nempe nomine litulogue, veluli pree celeéris
sibi honorifice, jam dudwm quogue ante, wll
tont, b Miscellaneorum. Balusii pagg. 265 el
135 videre est, Dononiensis abbatia ejusque abba-
issae plurimumn gloriate sunt,

146 Nec wera in ducatu Cli dumitazal,
sed et in Ultrajecting dicecesi, anle ereatos seculo
xvi novos in Belgio episcopatus per Zelandiam,
Hollandigin, RSL.
stamgue tum Occidentalem tww Orientalen late
exlensa, S. Ragenfredis parem cum. SS. Leode-
gario, ducbus Ewaldis, Francisce Assisiale,
Diguysio socitsque hoe eodem die viir Qclobris
culbum, antiquitus habuwif. Docet id me Kalenda-
i, quod pe esl, aale annum, 1
uli ex adseriplo recentiori mnanw S. Antonii Pa-
laving, anno 1282 Superis rile adnumerati, die
festo colligitur, exaratum, ad uswn nempe ec-
clesie Ultrgjectine, proul tum ex festis SS.
Bonifacii, Odulphi, Lebuini et Radbodi, Jera-
nis, Willibrordi aliorwngue minio. exaralis et
ritu solemni celebrari eplis, bun ex cete-
rorwm Ceelitum, Ultrajectine dicecest proprio-
rum, religiosa accuralissimague natali singulo-
ruie die annunlialione aqbunde evincilwr. Hisce
prater Ullrgjecting ecclesia Martyrologium eir-
ca annum 1138 ¢ iplum et nun, 13 lauda-
tum, consentil ej ecelesiae Calendariwm,
anng 1371 exavalwm, aliudque item. sat velus,
Belgica idiamale ante 300 facile annos canscri-
plwn; ex quibus sancle Antistita nostree cullus
. satisremaolas regiones propagalio antiguitasque
dilucide patescit.